« Sottoscritta al piacer vostro

« C. Al. card. CAVALCHINI,
« P. G. GUGLIELMI, sec. »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(85. Moniales ex lege foundationis, vel ex consuetudine habere posse jus eligendi confessarium ab episcopo approbandum, contra quam sentit hic auctor., n. 4, firmavimus in *Addit.* ad verb. APPROBATIO PRO CONFESSIOIBUS, articul. 3.

(86. Gravis quæstio est an confessarius ordinarius monialium ab episcopo destinatus, et triennio elapso ex peculiari indulto sac. congr. Episc. et Regul. negotiis præfectæ ad alius triennium immediate sequens confirmatus, hoc altero triennio elapso, possit ab ipso episcopo auctoritate ordinaria destinari ad tertium triennium, non secus ac posset, si secundo triennio non fuisset confirmatus a dict. sac. congregatione? Agit de hac quæstione Pellizar., *De monial.* c. 10, sect. 2, subject. 1, num. 172; (87. et negativam opinionem refert cardinalis de Lugo, Baldelli, etc.; affirmativa vero Dianæ, Naldi, etc., cui ipse adhæret: « Concessum, inquit, alicui ob gratiam non est in ejus dispendium retorquendum; neque enim idem contrarios effectus operari potest. » Addit et alias rationes in confirmationem affirmativæ hujus sententiæ, quas videas.

(88. At negativa sententia amplectenda est, ex rescripto sac. congregationis destinatæ ab Innocentio XIII pro causis congregationis Casinensium 26 Februarii 1694 ad dubium quintum, quod refert Monacell., in *Formular.* part. 1, lit. 11, formul. 22, n. 12, tum laudat hic auct. n. 23. (89. Ex hoc enim habetur, quod abbatissa confirmata ex gratia dictæ sacre congregationis ad secundum triennium, eligi nequeat ad tertium triennium, absque dispensatione. « Neque ex hoc sequitur (recte ait add. ad Pelliz., d. c. 7, n. 47, editionis Romanæ ann. 1755) quod favor convertatur in odium, et quod privilegium et gratia principis nihil operaretur supra jus commune; nam aliquid operaretur pro secundo triennio, et pro tertio triennio ea non converteretur in odium. Illa enim regula potissimum valet quando regula, seu privilegium concessum est a principe motu proprio; confirmatio autem abbatissæ pro secundo triennio solet concedi ad instantiam monialium, quæ dum petunt illam, censentur petere secundum naturam, quam habet de jure officium abbatissæ; scilicet ut subsequatur vocatio pro triennio subsequenti. » Cur non idem dicendum de confessario, ut tenet auctor, d. n. 23?

(90. Tametsi agatur de monasteriis exemptis, et regularibus subjectis, ad episcopum pertinet cognoscere, tum approbare, an confessarius regularis debeat pernoctare prope ipsa monasteria ex causa distantie conventuum, ut statuit Alexander VII in constitutione quæ incipit *Felici*.

(91. Vide et alia de confessario præsertim extraordinario monialium apud constitutionem S. M. Benedicti XIV, cui initium est: *Pastoralis cura*.

ARTICULUS VI.

Moniales quoad varia miscellanea ipsas concernentia.

SUMMARIUM.

1. Moniales tenentur publice in choro officium divinum persolvere. — 2. Moniales choro addictæ non obligatæ ex vi regulæ ad divinum officium, si absint a choro, tenentur sub mortali ad horas canonicas privatim recitandas ex consuetudine obligante ad mortale. — 3. Etiam moniales Clarissæ, non obstante constitutione Eugenii IV. — 4. Moniales choristæ propter imperitiam, donec discant expedite legere, iudicio prælatorum, confessariorum, vel abbatissarum, satisfaciunt dicendo officium laicorum. — 5. Insuper moniales choristæ in casu quo ex rationabili causa recitare non possint horas canonicas, satisfaciunt recitando officium sororum laicorum. — 6. Moniales recitando *Confiteor* nihil mutare possunt. — 7. Moniales Clarissæ, et tertii ordinis, sive sint sub cura Fratrum minorum, sive sub ordinariorum, aut aliorum religiosorum cura, possunt uti breviario, vel Patrum conventualium, vel Patrum observantium. — 8. Indulgentiæ concessæ fratribus, eorumque ecclesiis, extenduntur etiam ad moniales, earumque ecclesias, quavis subsint gubernio ordinariorum. — 9. Moniales debent saltem semel singulis mensibus confiteri et sacram Eucharistiam sumere. — 10. Et ad hoc secum multos obligantur sub mortali. — 11. Moniales speciali puritate mentis existentes, et ferventiori spiritu polentes, possunt a superioribus seu confessariis etiam ad communionem quotidianam admitti. — 12. Nullatenus tamen permitti debet in feria sexta parasceve. — 13. Moniales nequeunt se facere ascribi in societatibus Rosarii, Chordæ, Cincturæ, et hujusmodi. — 14. Episcopi prohibere possunt regularibus, ne absque sua licentia accedant ad ecclesias monialium pro celebrandis ibidem missis. — 15. Regulares non debent inseruire pro capellanis in ecclesiis monialium, nisi in casu magna penuriæ sacerdotum sæcularium. — 16. Et si in illis ex dispositione testatoris onus habent celebrandi, onus transfertur ad eorum ecclesias. — 17. Episcopus potest prohibere presbyteris sæcularibus, ne celebrent in ecclesiis monialium exemptarum, et regularibus subjectarum. — 18. Capellanus autem sufficit, quod approbetur a superiore monasterii. — 19. In ecclesiis monialium, non possunt sepeliri cadavera sæcularium absque licentia sacre congregationis, et monialium copulativa. — 20. Licentia sacre congregationis requiritur etiam pro fabricando in ecclesiis monialium sepulcro. — 21. Et concedi solet personis benemeritis, vel cum elemosyna competenti. — 22. Et tunc officium facit parochus usque ad portam ecclesiæ et non ultra. — 23. Nulla adest prohibitio sepeliendi moniales in ecclesia exteriori, ubi est in usu. — 24. Sed ubi non est in usu, debet fieri secreta, de nocte, et cum solo sacerdote, ac ministris necessariis. — 25. Nec non cum licentia superioris. — 26. Et omni casu debent moniales deferre cadaver usque ad portam clausuræ. — 27. Moniales non possunt habere prospectum, nec retinere crates correspondentes in ecclesia presbyterorum sæcularium, sive regularium, et ubi adsint, debent omnino removeri. — 28. Moniales nequeunt uti confessionario pro locutorio. — 29. Nec etiam possunt uti fenestella communionis ad loquendum cum exteris. — 30. Sub tali prohibitione comprehenduntur confessarii etiam regulares cujuscunque ordinis. — 31. Fenestella communionis deservire non potest pro confessionali. — 32. Ibi ministratur chrisma monialibus, et aliis in clausura degentibus. — 33. Item velum profitentibus et consecratio professi. — 34. Alia debet esse semper clausa fenestellis ligneis

interius et exterius. — 35. Debet esse lata palmo integro, alta dimidio. — 36. Et ita restringi, ut non possit ad alium usum deservire. — 37. Clavis fenestellæ communionis debet semper retineri ab abbatissa monasterii. — 38. Collocutorium nullo modo debet esse in secundo plano. — 39. Neque in ecclesia. — 40. Moniales nequeunt uti pro collocutorio rota, vel cratibus in ecclesia existentibus, cum mandato carcerandi illos, qui ibi deprehenderentur in fragranti. — 41. Monialium famuli et famulæ habitantes in mansionibus intra atria monasteriorum tenentur recipere sacramenta ab illis parochis in quorum parochia sita sunt monasteria, et ad dictos parochos spectat eos associare ad sepulturam. — 42. Monialis professio irrita est, quando fit postea hermaphrodita. — 43. Fenestræ particularium claudi debent, si prospectum habent in clausuram monialium, cum cautela tamen, si domus erant monasterii, vel si via est intermedia. Dubium est enim an de jure cogi possint? — 44. Fenestræ et quævis alia foramina regularium respicientia in hortum vel clausuram monialium, omnino claudenda sunt. — 45. Fenestræ tam altae sint, ut ad lumen tantummodo serviant. — 46. Nec tolerari debet quod propter vicinitatem, et correspondentiam fenestrarum moniales possint videre vicinos, vel videri. — 47. Cella vacans assignari debet secundum antianitatem; nec superior potest aliter ordinare. — 48. Et antianitas incipit a die professionis, et non habitus suscepti. — 49. Non obstantibus mandatis superiorum. — 50. Nisi in aliquo monasterio adesset consuetudo immemorabilis, quod cellæ vacantes distribuuntur, et assignentur ad arbitrium abbatissæ et discretarum. — 51. Concedi potest moniali cellam edificare, eaque uti vita durante, vel alia a suis consanguineis ædificata. — 52. Nec debet ab ea removeri pro faciundo valetudinario. — 53. Non potest tamen illam vendere, licet vellet applicare pretium in utilitatem monasterii. — 54. Nisi de licentia sacre congregationis, et consensu monialium. — 55. Neque potest decernere, quod monialis antiana, quæ cellam optare velit, teneatur aliquid solvere; quod servari debet etiam in casu permutationis, ne via fraudibus aperiatur. — 56. Monialium nulli conceditur facultas disponendi de cellis suis post obitum; et tanto minus disponendi de suis bonis, ea relinquendo huic, vel illi moniali. — 57. Moniales non debent dormire associate. — 58. Moniales diebus bacchanalium, nec unquam uti debent habitu virili, neque arma cujuscunque speciei tractare. — 59. Monialibus non committitur clavis custodiae sanctissimi sacramenti, sed penes eum sacerdotem semper esse debet, ad quem spectat cura illud administrandi. — 60. Monialium in monasteriis reliquiæ asservari non debent, sed in exterioribus ecclesiis. — 61. Dies festus titularis, quoties modeste celebretur, non potest monialibus prohiberi ne illum solemnizent. — 62. Prohibetur tamen in ecclesiis monialium cantus simplex vel figuratus musicorum exterorum. — 63. Episcopus prohibere potest, ne in ecclesiis monialium etiam interioribus canatur ab ipsis musica lingua vernacula, quantumvis cantiunculae, et verba spiritualia sint. — 64. Moniales in refectorio communi comedere, et in loco etiam communi laborare debent. — 65. Monialibus prohibetur cibum externis parare, aut esculentia vendere. — 66. Moniales, completo officio, possunt recitare aliquem psalmum, orationem, vel collectam. — 67. Moniales, quæ breviario Romano uti consueverunt, non sunt compellende ad recipiendum monasticum. — 68. Moniales ipse tenentur legere, vel cantare cantu firmo divinum officium, non vero earum capellani. — 69. Moniales nec ad chorum, nec ad professionem admitti debent, nisi legere noverint. — 70. Moniales nequeunt esse commatres, etiam per procuratorem. — 71.

Canes nequeunt a monialibus retineri intra clausuram. — 72. Alia de monialibus ad n. 75.

(1. Moniales tenentur publice in choro officium divinum persolvere, tum ex antiqua Ecclesiæ consuetudine, tum ex statutis fere omnium religionum, tum ex Clementin. 1, *De celebrat. missar.*, ubi præcipitur, quod in omnibus ecclesiis cathedralibus et regularibus, atque etiam collegiatis horæ canonicæ devote psallantur, convenienterque celebretur divinum officium, diurnum pariter atque nocturnum. *Communis*. (2. Moniales choro addictæ, non obligatæ ex vi regulæ ad divinum officium, si absint a choro, tenentur sub mortali ad horas canonicas privatim recitandas ex consuetudine obligante ad mortale. Est jam fere communis, ut docent D. Cajetanus de Alexandris, in *Confessario monialium* c. 8, § 1, quæst. 5; Felix Potestas, tom. 1, part. II, n. 426; Tamburin., *De jure abbatiss.*, disp. 14, quæst. 1, n. 8; Lezana, in *Summa qq. regul.*, c. 22, n. 8, et cap. 23, n. 13; Navarr., *De orat.* c. 7, n. 2; Sanch., in *Consil.*, l. VII, c. 2, d. 3, n. 6; Tamburin., l. II, c. 5, § 1, n. 13; Mastrius, Busemb., Diana, Reginaldus, Stoz, Malderus, Gavanti, Belloch., Portell., Sporer, tom. III *Tract. append. de horis canon.*, c. 1, n. 13, cum pluribus aliis ab ipso citatis, et alii passim; ita ut Reginaldus opinionem contrariam vocet temerariam, Sanchez non probabilem, Diana prorsus improbandam, ut notat La Croix, l. 4, n. 1189, et Fr. D. Martinus archiepiscopus Panormitanus in suo *Pastorali* ad Moniales omnes urbis et diocesis Panormitanæ, 20 Maii 1641 inventam a patre Mendacii, quem citat et sequitur Felix Potestas, *loc. cit.*, num. 429. (3. Unde quamvis moniales Clarissæ non obligentur sub mortali ad talem privatam horarum canonicarum recitationem ex vi regulæ, cum Eugenius IV, constituit. incip. *Ordinis tui*, declaraverit, quod in nullius transgressione excentum, et trihus præceptis contentis in regula prima B. Claræ, « præterquam eorum quatuor, quæ concernunt principalia vota, obedientiæ scilicet, paupertatis, castitatis et clausuræ, et super electione abbatissæ et depositione, peccatum mortale incurrant; » Tamen etiam ipsæ obligantur sub mortali, sicuti omnes aliæ ratione consuetudinis, quia Eugenius IV in dict. constituit. disposuit solum de præceptis et obligationibus, quibus ultra vires erant particulariter ex regula gravatæ moniales Clarissæ, non autem de consuetudine cunctis religiosis utriusque sexus communi, qualis est de recitandis horis privatim: Quis enim auderet dicere, ut recte notat Felix Potestas, *loc. cit.*, num. 429, consuetudinem recitandi horas canonicas privatim obligare religiosos viros et moniales omnes, exceptis Clarissis strictioris regulæ præ aliis? Cum enim in vetustissimis sciri non possit a quo sit orta consuetudo, l. *Si arbiter* 28, ff. *De probat.*, attendenda est observantia quæ declarat hujusmodi consuetudinem obligare. Imo potest observantia constituere jus, et facere, quod id obliget, quod de se non obligat, l. *Quod*